
 

REGIONE PIEMONTE BU4S1 28/01/2021 
 

Codice A1902A 
D.D. 14 dicembre 2020, n. 439 
D.D. n. 652 del 25/11/2019. Contributi per partecipazione a manifestazioni fieristiche. 
Accertamento di Euro 542,40 sul cap. 69930/2020 del Bilancio finanziario gestionale 2020-
2022 - annualità 2020 e impegno di Euro 542,40 sul cap. 499631/2020 del Bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022 - annualità 2020.   
 

 

ATTO DD 439/A1902A/2020 DEL 14/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.D. n. 652 del 25/11/2019. Contributi per partecipazione a manifestazioni 
fieristiche. Accertamento di Euro 542,40 sul cap. 69930/2020 del Bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022 – annualità 2020 e impegno di Euro 542,40 sul cap. 
499631/2020 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 - annualità 2020. 
 
 

 
Premesso che: 
 
con determinazione n. 652 del 25/11/2019 del Settore Artigianato veniva approvato l’elenco di 
domande di imprese artigiane ammesse a contributo per la partecipazione a manifestazioni 
fieristiche di carattere nazionale e internazionale; tra queste figurava, in particolare, l’impresa 
O.M.A. di Lamberti Dario & C. s.n.c. quale beneficiaria di un contributo pari a € 565,00; 
 
con atto di liquidazione n. 2019716108/ALG V.0 alla ditta O.M.A. di Lamberti Dario & C. s.n.c., 
via Torino, 91 – 12045 Fossano (CN), P. IVA 02337090043, veniva liquidata la somma di € 565,00 
(di cui euro 22,60 a titolo di ritenuta) (impegno 2019/2464 su capitolo 154204/0 – CUP 
J64E18000290002). Per la quota da liquidare alla succitata ditta veniva indicato, per mero errore 
materiale, un IBAN errato di altro soggetto, la società Fondazione Ente Manifestazioni (codice 
creditore 365733); 
 
l’importo ricevuto per errore veniva restituito dalla società Fondazione Ente Manifestazioni per 
l'importo di euro 542,40, a titolo "storno errato accredito"; 
conseguentemente veniva effettuato lo storno dell’errato accredito dell’11 maggio 2020 - CUP 
J64E18000290002 – Voucher Fiere 2019 – mandato 6220100-0008429-000 data ordine 11/5/2020 
BXS441622330000000001; 
 
verificato l'incasso come da provvisorio di entrata 18524 del 27/05/2020 di euro 542,40; 
 



 

in ragione di quanto sopra sussistono le condizioni per provvedere alla erogazione del voucher di 
cui sopra sul conto corrente intestato alla ditta O.M.A. di Lamberti Dario & C. s.n.c. avente IBAN 
omissis.; 
a tal fine occorre provvedere all’accertamento dell’importo di € 542,40 sul cap. 69930/2020 del 
Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 – annualità 2020 e all’impegno di Euro 542,40 a favore 
di O.M.A. di Lamberti Dario & C. s.n.c., con le risorse disponibili sul cap. 499631/2020 del 
Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 - annualità 2020. 
 
Dato atto che: 
in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.lgs n. 118/2011 e s.m.i. 
- le somme impegnate con il presente provvedimento si ipotizzano interamente esigibili nei 
rispettivi esercizi di competenza; 
- il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del bilancio regionale; 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
- l'accertamento di cui al presente atto non è stato assunto con precedenti provvedimenti. 
 
Verificata la compatibilità di cui all'art. 56, comma 6 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
verificata la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 ai fini del visto preventivo di regolarità 
contabile; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• Il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA."; 

• la l.r. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la L.r. n. 7/2020 "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di previsione 2020-
2022 (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• la L.r. n. 8/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 Approvazione del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte; 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3/04/2020 Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 



 

natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di impegnare, mediante impegno delegato dalla Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, in 
attuazione della D.D. n. 652 del 25/11/2019, a favore di O.M.A. di Lamberti Dario & C. s.n.c., 
codice creditore 348944 (CUP J64E18000290002) la somma di Euro 542,40 sul Cap. 499631/2020 
del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020, che presenta la necessaria 
disponibilità, quale dotazione per l’erogazione del Voucher Fiere 2019 
 
- di accertare la somma, restituita dalla Fondazione Ente Manifestazioni (codice creditore 365733), 
di euro € 542,40 sul cap. 69930/2020 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 – annualità 
2020; 
 
- di provvedere, per le ragioni in premessa illustrate, alla liquidazione del voucher Fiere 2019 di cui 
alla D.D. n. 652 del 25/11/2019 alla ditta O.M.A. di Lamberti Dario & C. s.n.c., omissis. Le 
transazioni elementari sono riportate nell'Appendice A "Elenco registrazioni contabili", parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito 
istituzionale dell’Ente – Sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato) 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

 
 
 


